PROJETO DE LEI 05/2006.

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2006.

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO
“DANIEL PERINETO”.

Art. 1º. Conforme o que estabelece a Lei Orgânica Municipal e a
alteração dada pela Lei Municipal n. º. 1212/96, de 05.12.1996.

CONCEDE: o Título de “CIDADÃO HONORÁRIO”, ao SENHOR

DANIEL PERINETO, pelos vários anos de serviços prestados como colaborador da
Comunidade do Rosário e destaque no setor da agricultura e vitivinicultura.

                     Art. 2º. A presente HOMENAGEM será formalizada

através da entrega do referido título em sessão Solene especialmente

designada, em data e horário a ser fixada.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

    SALA DAS SESSÕES, Constante Lottici

   São José do Ouro, 27 de novembro de 2006.

VENERI ZENEVICH           SÉRGIO GIRELLI                ANTONIO BIANCHIN

LIDIO SIMÃO COLOMBELLI    EMILIO ANTONIO MOTTIN

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 05 / 06.

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2006.

  Senhor Presidente e Senhores Vereadores.

  Momento e oportunidade em que cumprimentamos os nobres

Edis desta Casa queremos apresentar para apreciação o Projeto de Lei 05/06

que concede Título de Cidadão Honorário.

                   Este projeto 05/2006 visa conceder o Título de Cidadão

Honorário ao Senhor Daniel Perineto.

  DANIEL PERINETO, nasceu em 27 de fevereiro de 1943, filho de Antonio

Perineto e Fiorinda Carniel Perineto, é casado com Leontina Ferrari Perineto com quem tem

(03) três filhos Leni, Nairo e Lourete, tem (04) quatro netos: Douglas, Daniela Leandra,

Renan e João Gabriel.

Daniel, em sua juventude jogava futebol na equipe do Rosário como lateral,

tem como lembrança que as 10 vezes que foram campeões. Foi membro da Diretoria das

comunidades de Rosário e Cerro Azul, sempre foi um grande colaborador, participando em

várias festas como festeiro, churrasqueiro, picador.

Daniel, lembra de algumas coisas que marcaram sua vida, como o de ter

conhecido sua esposa e desse amor ter nascido seus três filhos, os hactares de terra que

ganhou se seus pais, e de como pequeno produtor ter conseguido construir uma moradia

digna para conviver com a família. Hoje está realizado com seus filhos e quatro netos.

Participar do Grupo de alcoólicos Anônimos, foi uma realização pessoal sua

e de todos os seus familiares, diz que não gosta de falar do passado e sim do futuro.

          Consideramos este ser merecedor da homenagem pelo esforço e

luta que pautou sua vida como pessoa e como agricultor.

     São José do Ouro, 27 de novembro de 2006.

VENERI ZENEVICH           SÉRGIO GIRELLI                ANTONIO BIANCHIN

LIDIO SIMÃO COLOMBELLI    EMILIO ANTONIO MOTTIN